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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením současného stavu hodnocení v daném

podniku X. V teoretické části je problematika popsána z odborné literatury, kde

je především vysvětlen význam a cíl hodnocení zaměstnanců a následně jsou popsány

základní metody hodnocení pracovníků. V poslední části literární rešerše se nachází

souvislost hodnocení zaměstnanců se vzděláváním a odměňováním.

V praktické části je popsán kompletní tréninkový systém, do něhož spadá i hodnocení

zaměstnanců v daném podniku X. Tréninkový systém je zhodnocen pomocí interního auditu,

který byl proveden formou dotazníkového šetření. Dotazník je zaměřen na celkovou

spokojenost zaměstnanců s hodnocením pracovního výkonu a přístupem jejich nadřízených.

Na zjištěné nedostatky jsou vytvořena nápravná opatření, která byla konzultována

s vedoucím daného podniku.

Klíčová slova

hodnocení, zpětná vazba, zaměstnanec, hodnotitel, trénink, vzdělávání, motivace
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Abstract

The bachelor thesis deals with the assessment of current state of evaluation

in company X. The theoretical part describes the problem as it is mentioned in the literature,

which explains the importance, aim and the basic methods of evaluation of the employees.

The last part of the literary research presents a connection between the evaluation

of employees and the education and remuneration.

The practical part describes the complete training system, which includes

the evaluation of the employees in the given company. The training system is evaluated

through an internal audit, which was carried out in the form of questionnaire survey.

The questionnaire focuses on the overall satisfaction of employees with the performance

evaluation and the access of their superiors. Corrective measures have been developed

for the identified shortcomings, which have been consulted with the manager

of the company.

Key words

Evaluation, feedback, employee, evaluator, training, education, motivation
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Úvod

Hodnocení zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších personálních činností, která

přispívá pro správné fungování podniku a spokojenost pracovníků. Pravidelná zpětná vazba

zaměstnancům zvyšuje jejich motivaci, výkonnost a efektivnost pracovního výkonu a tím

roste produktivita daného podniku. V současném silném konkurenčním boji musí

společnosti nastavit systém hodnocení tak, aby si udrželi výkonné a motivované pracovníky,

a tím značně snižovali fluktuaci svých podniků. Hodnocení zaměstnanců je pro podniky

významnou činností, kterou hodnotitelé poskytují a získávají hodnotící informace. Slouží

pro zadávání cílů zaměstnancům a tím podporují strategické cíle společnosti.

Hodnocení pracovníků je silně spjato s ostatními personálními činnostmi, jako jsou

odměňování, vzdělávání a rozvoj. V souvislosti s odměňováním se určí výsledek hodnocení

a následně se dle něj stanovuje výše bonusů, nový mzdový výměr, nebo výše odměny.

Z hlediska vzdělávání a rozvoje lze z výsledků hodnocení získávat podklady pro zvýšení

pracovního postavení hodnoceného v podniku, nebo zjištění potenciálu k prohlubování

odborných znalostí pro zefektivnění pracovního výkonu daného zaměstnance.

Cílem bakalářské práce je zjištění správnosti nastaveného systému hodnocení

v daném podniku X pomocí interního auditu prováděného dotazníkovým šetřením.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole je

popsán celkový systém hodnocení. Je vymezen pojem hodnocení pracovníků a jeho význam

pro podnik. Následně jsou z odborné literatury vybrány nejzákladnější metody hodnocení

zaměstnanců, které jsou popsány. U každé metody jsou uvedeny její výhody a nevýhody.

V další kapitole se nachází souvislosti se vzděláváním, rozvojem a odměňováním

pracovníků.

Na teoretickou část navazuje praktická část, kde je představen daný podnik a popsán

kompletní tréninkový systém. V následující podkapitole je vysvětlen hodnotící systém

a rozdělení hodnocení pro zaměstnance a management. Jsou vypracovány výzkumné otázky,

které budou zodpovězeny respondenty v rámci provedeného dotazníkového šetření.

Zpracované výsledky budou poskytnuty vedení podniku a budou navržena taková opatření,
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která by zvýšila motivaci a spokojenost zaměstnanců v podniku a odstranila odchylky

v nastaveném systému hodnocení.
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1 Hodnocení zaměstnanců

1.1 Vymezení pojmu hodnocení

Hodnocení zaměstnanců slouží pro řízení pracovního výkonu zaměstnanců.

Manažeři jsou schopni kontrolovat, usměrňovat a podněcovat zaměstnance v průběhu

vykonávané práce. Cílem hodnocení pracovníků je dosáhnutí požadovaných pracovních

výkonů a splňování strategických cílů organizace. Jako hlavním nástrojem pro hodnocení

zaměstnanců slouží zpětná vazba o skutečném pracovním výkonu zaměstnanců.

Management využívá zpětné vazby za účelem řízení a vedení pracovního výkonu

a dosahování požadovaných výsledků. (Šikýř, 2016, s. 122)

Podle Hroníka by zpětná vazba měla být podávána průběžně během celého

hodnotícího období nikoli jedenkrát za rok. Aby byla zpětná vazba účinná, měl by se

hodnotitel řídit základními podmínkami. Zaměstnance by měl manažer spíše informovat

o jeho dosavadním chování, než hodnotit jeho výkon. Chování pouze popisovat, zda je

v pořádku, nebo nepřiměřené. Není vhodné se pokoušet zaměstnance převychovávat.

Poslední podmínkou pro účinnou zpětnou vazbu je poskytování co nejvíce specifických

informací, které mohou přispět ke změně. Ve zkratce lze říci, že zpětnou vazbou

vyjadřujeme pocit ve formě popisu. (Hroník, 2006, s. 51)

Z pohledu řízení a vedení zaměstnance je zpětná vazba informací o dosavadním

pracovním výkonu pracovníka. Tyto informace, které poskytuje manažer zaměstnanci,

slouží jako podklad pro změnu stávajících úrovní schopností, motivace, podmínek, výsledků

a chování zaměstnance, tak aby bylo dosáhnuto, co nejvyšších pracovních výkonů

zaměstnance. Z tohoto důvodu je pracovní hodnocení zaměstnanců základním nástrojem

řízení a vedení zaměstnanců. (Šikýř, 2014, s. 110)

„Pracovní výkon je výsledek práce a chování vyjádřený množstvím práce, kvalitou

práce, včasností plnění, přístupem k práci, přítomností v práci apod. Pracovní výkon

zaměstnanců je funkcí schopností a motivace zaměstnanců k vykonávání sjednané práce

a dosahování požadovaného pracovního výkonu.“ (Šikýř, 2014, s. 109)

Motivace a schopnosti zaměstnanců mají vliv na pracovní výkon zaměstnanců, který

determinuje výsledky podnikání a hospodaření organizace. Cílem je dosahování provozních
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výsledků, např. produktivita a kvalita, tržních výsledků, např. spokojenost zákazníků

i finančních výsledků jako jsou náklady, výnosy a zisk společnosti. (Šikýř, 2014, s. 109)

Podle Hroníka sledujeme u pracovníka tři oblasti:

1) Vstupy (předpoklady pracovníka)

2) Výstupy (výkon pracovníka)

3) Proces (přístup k práci a jeho pracovní chování) (Hroník, 2006, s. 20)

Podle autora této práce se dají vstupy vysvětlit jako potenciál pracovníka k určitému

výkonu práce. Zda je dostatečně zkušený a způsobilý k tomu, aby na dané pozici pracoval

a vykonával činnosti s ní spojené. Výstupy jsou následným výkonem, který lze velice dobře

změřit a zhodnotit. Může to být např. počet obsloužených zákazníků, počet vypracovaných

hodnocení, zvýšení tržby v procentech apod. U procesu hodnotíme přístup zaměstnance

k vykonávané práci. Zda je loajální ke společnosti, zda plní zadané úkoly včas a s vysokou

přesností.

1.2 Význam hodnocení zaměstnanců

Z pohledu nadřízeného nebo organizace lze dle Kociánové význam hodnocení

rozčlenit na několik bodů.

 Rozpoznání současné úrovně pracovního výkonu

 Zvýšení efektivnosti práce a kvality

 Zvýšení motivace pracovníků a zajištění jejich stability v podniku

 Aktivní zlepšování mezilidských vztahů mezi podřízeným a nadřízeným

 Sladění komunikace s nadřízeným pracovníkem a zaměstnancem

 Plánování dalšího rozvoje a vzdělávání nebo případné změny v rozmísťování

zaměstnanců ve společnosti

 Odměňování pracovníků (Kociánová, 2010, s. 147)

Cílem hodnocení z hlediska pracovníka je nejdůležitější získání zpětné vazby


[…]


kde se hodnotí pracovní výkon zaměstnanců, loajalita ke společnosti, vyhodnocují se cíle

z předchozího období a zadávají se nové cíle. Veškeré vytvářené cíle se vytvářejí podle

pravidla SMART a mají za cíl motivaci a rozvoj zaměstnanců.
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7 Zpětná vazba vedoucímu podniku

Poslední částí bakalářské práce je předání zjištěných informací vedení podniku

a navržení nápravných opatření, které by mohli pomoci k lepšímu fungování nastaveného

systému hodnocení v podniku X. Hlavním cílem této zpětné vazby je přispění k vyšší

motivaci a spokojenosti zaměstnanců ve vybraném podniku. Z provedeného výzkumu

je znatelné, že většina zaměstnanců je spokojená, jak s nastaveným systémem hodnocení,

tak i se stávajícím zaměstnáním. Velkou měrou k tomu přispívá chování nadřízených

k novým i zkušeným zaměstnancům. Značný vliv má pravidelná komunikace a podávání

spravedlivých zpětných vazeb.

Z odpovědí respondentů vyšlo, že je pro ně vlastní hodnocení důležité a z toho

důvodu by jej požadovali častěji než jedenkrát za rok. Návrhem je zkrácení hodnotícího

období z jednoho roku na půl roku pro zkušené zaměstnance, crew trenéry a manažery.

Tento krok by byl pro zaměstnance motivující, jak z hlediska odměňování, tak z hlediska

častější zpětné vazby celkového pracovního výkonu. Přínosem pro nadřízeného a společnost

by byl častější názor zaměstnanců na spokojenost se společností s případnými náměty na

zlepšení.

Dalším významným bodem, který byl získán z odpovědí zaměstnanců, je jejich

informovanost o možnostech a postupech v rámci pracovního hodnocení. Zaměstnanci

a management by měli být informováni o přesném datu hodnocení a mít možnost

se na hodnotící pohovor řádně připravit. Návrhem je proškolení a vysvětlení všem

zaměstnancům podniku, kde je možnost se podívat na své vypracované hodnocení, a kde

získat informace o datu hodnocení. Podnik by měl vypsat řádné data, kdy bude mít každý

zaměstnanec svůj hodnotící pohovor. Tento pohovor by měl být vždy prováděn v pracovní

době obou účastníků a v klidném a ničím nerušeném prostředí. Hodnotící pohovor je velmi

významným okamžikem v zaměstnání z hlediska otevřené komunikace mezi nadřízeným

a zaměstnancem.

V několika odpovědích respondentů se objevovalo, že hodnocení nemá další vliv

na jejich další působení. Návrhem je zvýšení důležitosti hodnocení větší provázaností

s odměňováním za splnění zadaných cílů. Pro každého zaměstnance by byl v rámci jeho

pracovního hodnocení vymyšlen cíl, který by splňoval pravidlo SMART, a byla by určena
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odměna za jeho splnění. Při kladném výsledku na následujícím pracovním hodnocení

by zaměstnanec odměnu za splnění získal. Tím by stanovené cíle a hodnocení získalo větší

důležitost pro hodnocené a zvýšila by se jejich motivace.

Posledním návrhem je doporučení k zavedení třistašedesátistupňové zpětné vazby,

která by mohla získat hodnotící informace nejen od crew trenérů a manažerů,

ale i od ostatních zaměstnanců a zákazníků. Mohli by se tak lépe hodnotit zaměstnanci, kteří

přijdou do přímého kontaktu se zákazníkem. Dále by se tím zvýšila významnost

sebehodnocení samotného zaměstnance. V rámci tohoto podniku je doporučena plně

anonymní mini třistašedesátistupňová zpětná vazba, která je časově a finančně nenáročná,

ve které by hodnotitelé zhodnotili zaměstnance v rámci pár položených otevřených otázek.

Výhodou použití této metody je podpora týmové spolupráce a větší rozsah podkladů

pro formální hodnocení.
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Závěr

Hlavním tématem této bakalářské práce bylo představení a zhodnocení celého

tréninkového a hodnotícího systému v podniku X.

Teoretická část byla zaměřena na vymezení pojmu hodnocení a jeho význam.

Zabývala se nejvíce používanými metodami hodnocení, které byly popsány a vysvětleny.

V poslední části literární rešerše bylo hodnocení zaměstnanců propojeno s dalšími oblastmi

řízení lidských zdrojů, a to se vzděláváním, rozvojem a odměňováním.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na popis daného podniku

a výzkumnou část. Byl popsán předmět činnosti společnosti, organizační struktura

managementu restaurace a zaměstnanců. Následně byl představen kompletní tréninkový

systém společnosti a byl popsán současně nastavený systém hodnocení. Praktická část

pokračovala zhodnocením současného stavu hodnocení zaměstnanců v daném podniku X,

které bylo provedeno dotazníkovým šetřením. Respondenti byli z řad manažerů

a zaměstnanců. Všechny odpovědi z dotazníků byly zpracovány a vyhodnoceny. Z odpovědí

respondentů byly zodpovězeny výzkumné otázky, které byly pro tuto práci určeny.

Na konečné výsledky z dotazníků byla připravena nápravná opatření, která byla předána

vedoucímu daného podniku. Nápravná opatření byla navržena tak, aby se zvýšila

spokojenost zaměstnanců v podniku s daným systémem hodnocení.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění správnosti nastaveného systému hodnocení

v daném podniku X pomocí interního auditu. Systém hodnocení je v podniku velice

důkladně rozpracován a nastaven. Používají se zde kombinace doporučovaných metod

hodnocení a hodnocení probíhá v doporučovaných termínech. Zaměstnanci a manažeři jsou

spokojeni s přístupem svých nadřízených. V tomto podniku je systém hodnocení nastaven

správně.
