1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení zaměstnanců v daném podniku X
Jméno autora: Martin Los
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se zaměřil na analýzu systému hodnocení pomocí interního auditu, jehož součástí bylo dotazníkové šetření. Toto
téma považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo analyzovat současný systém hodnocení pomocí interního auditu, včetně dotazníkového šetření, případně
navrhnout doporučení pro zlepšení. Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Nemám výhrad k teoretické, ani k praktické části práce. Bakaland postupoval systematicky přehledně a komplexně
zpracoval problematiku hodnocení zaměstnanců a navázal tento proces na další personální činnosti. Dokázal vypíchnout
podstatné a pracoval s dostatečným počte zdrojů. Praktická část práce obsahuje cíl, z něho vycházejí konkrétní VO.
Metoda práce je rovněž adekvátně zvolena – analýza hodnotícího systému a následně zmapování spokojenosti a
informovanosti zaměstnanců ve vztahu k hodnocení. Shrnutí je přehledné a vztažené k VO. V závěru jsou navržená
doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je v pořádku. Práce se dobře čte, je přehledná, neobsahuje stylistické, ani gramatické chyby.
Působí uceleně a jednotně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student shromáždil a využil relevantní zdroje. Citace a parafráze jsou jednotné, vše je v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka zpracovala podrobné doporučení týkající se zavedení jazykové výuky, ale jak se to vztahuje k výzkumným
otázkám?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci považuji za zdařilou, jako po odborné, tak po formální stránce. Doporučuji k obhajobě.

Pracoval jste se vzorkem 60 respondentů, je tento vzorek reprezentativní?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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